臺南市 107年登革熱防治跨局處工作小組第十次會議紀錄

時間：107年 10月 23日（星期二）上午 9時 30分

地點：臺南市政府永華市政中心 6樓簡報室（安平區永華路二段 6號）

主持人：李副秘書長 賢衞                                  記錄：陳郁芬

出席單位及人員：如簽到簿（略）

壹、 主席致詞：

大家早安! 本市第一例本土登革熱病例已經解除，感謝南區朱區長

及相關單位積極動員，南區區公所的疫情處理模式可供各區參考，由本

案例發現，縱使平日嚴謹進行孳生源清除，仍會有所遺漏，請各局處(單

位)在執行各項防疫應注意每個環節之細節。

貳、 列管案件辦理情形：

一、 列管事項 1(1050912-1)

案由：有關新東里圖書館後方空地孳生源清除 1案，提請討論。

說明：法院定於 11/8現勘，確認是否有居住事實，確認執行步驟後，由

國產署當日將派工拆除地上物。

決議：請區公所、環保局、警察局及相關單位配合執行〈繼續列管〉。

二、 列管事項 2(1070918-1)

案由：有關市場處應進駐並確實執行利南市場及鹽埕市場防疫工作暨環保

局及工務局加強工地查核 1案，提請討論。

決議：請相關單位按既有規劃及進度執行〈解除列管〉。

三、 列管事項 3(1070918-2)

案由：有關訪查個案附近醫療院所，務必落實 T.O.C.C.詢問並加強疑似

登革熱個案之通報 1案，提請討論。

決議：就中心回覆情形持續落實辦理〈解除列管〉。

參、 107年本市本土登革熱疫情防治報告(南區區公所)(如簡報檔)

肆、 登革熱防治中心及環境保護局工作會報(如簡報檔)

一、 環保局翁科長崑沅：目前溫度仍有 27 度，非常適合病媒蚊孳生，

請各局處(單位)持續加強孳生源清除。

二、 疾病管制署蔡專門委員遠鵬：

(一) 個案發病後 5 天血液中病毒開始下降，感染來源不易尋找，如能

像朱區長在疫情發生初期就有策略進行各項防治，就能有效控制

疫情蔓延。

(二) 在 8月 23日稽查發現多數菜園有儲水現象，建議國衛院於菜園佈

設誘卵桶，俾利於風險管理。

三、 國家衛生研究院黃博士旌集：

(一) 印尼中央及地方衛生單位在 10 月 30 日來臺南參訪，邀請疾管署

黃主秘、衛生局陳局長、南區及北區區公所區長分享疫情防治經

驗。

(二) 今年有 8縣市出現登革熱疫情，除嘉義市於臺南協助下控制疫情，

其他縣市執行各項防疫如能比照台南市朱區長防治方式，將事半

功倍。

(三) 蚊媒中心可配合至台南市多數人共同使用菜園附近設置誘卵桶。

四、 李副秘書長賢衞：有關東南亞國家來訪，本市樂於分享台南防治經

驗，請南區及北區區公所協助提供相關防治資料及簡報。

伍、 臨時動議：

臨時動議一：登革熱防治需進入私人領域孳清並清理地上堆置物相關執

行細節，請利用登革熱會議釐清。

建議：依據臺南市空地空屋管理自治條例暨 106年 8月 2日府登防字第

1060533981B號公告辦理。

決議：本案依建議事項辦理，另於傳染病發生之虞條件達到前，請區公

所加強巡查，以降低病媒蚊發生風險。

臨時動議二：感謝疾病管制署推薦安平區公所參與並獲得衛生福利部防

疫績優團體獎。

陸、 主席裁示事項：

一、 請防治中心彙整第一例本土登革熱各局處(單位)防治資料。

二、 現某些縣市出現登革熱疫情，請防治中心內部進行討論有關區公所

及其他局處 108年每月應執行防疫項目。

三、 民政局轄管菜園，目前各區公所提報共 72 處多人使用的菜園，請

各區公所列為高風險場域，每月至少巡查一次，請防治中心下次會

議報告菜園管理執行情形。

四、 請環保局於往後報告分析三級複式稽查仍發現陽性的場所或容器

樣態，以提醒各區區公所及各局處(單位)孳生源清除重點。

五、 登革熱防疫應該由下往上落實執行，請防治中心利用登革熱群聚風

險重新評估各區執行防疫強度。

柒、 散會：同日上午 11時 20分